
D.G. Ambiente e clima

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 29 luglio 2024

– 103 –

D.d.s. 23 luglio 2024 - n. 11216
Approvazione del progetto attuativo denominato «Gestione 
delle vasche A) e B) site nei comuni di Seveso e Meda e 
del deposito di materiali contaminati in comune di Cesano 
Maderno, realizzati nell’ambito degli interventi di bonifica delle 
aree interessate dall’evento del 10 luglio 1976» presentato 
da ERSAF – Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura ed alle 
Foreste – e assunzione del relativo impegno di spesa – Bilancio 
finanziario gestionale per l’esercizio finanziario 2024-2026 con 
istituzione del Fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA RIFIUTI E TUTELA AMBIENTALE
Visti:

• l’art. 48 dello Statuto regionale «Enti del sistema regionale», 
che ha stabilito che le funzioni amministrative riservate al-
la Regione possono essere esercitate anche tramite enti 
dipendenti, aziende, agenzie e altri organismi, istituiti e or-
dinati con legge regionale e sottoposti al controllo e alla 
vigilanza della Regione; 

• l’art. 1 della l.r. 27 dicembre 2006 n. 30 con cui è stato istitu-
ito il Sistema regionale e sono stati definiti i soggetti che lo 
costituiscono; 

• la l.r. 6 agosto 2010, n.  14 che, in attuazione dello Statu-
to regionale, ha modificato l’art. 1, comma 1 ter, della l.r. 
n. 30/2006 prevedendo che i compiti operativi e le attività 
gestionali riconducibili alle funzioni amministrative riservate 
alla Regione sono svolti, di norma, tramite gli enti del Siste-
ma Regionale, come individuati con deliberazione di Giun-
ta regionale, sulla base delle competenze attribuite;

• la l.r. 34/1978 ed il regolamento di contabilità della Giunta 
regionale n.1/2001;

• la l.r. 11/2023: «Bilancio di previsione 2024-2026»;
Viste inoltre:

• la d.g.r. del 30 novembre 2021, n. XI/5597 con cui Regione 
Lombardia ha approvato lo schema di convenzione qua-
dro tra la Giunta regionale e l’Ente Regionale per l’Agricol-
tura e le Foreste (ERSAF) per il triennio 2022-2024;

• la convenzione quadro tra Regione Lombardia ed ERSAF, 
sottoscritta tra le parti e, inserita nella Raccolta conven-
zioni e contratti di Regione Lombardia in data 27 dicem-
bre 2021 al repertorio n. 12397/RCC, con efficacia a decor-
rere dal 1° gennaio 2022 e scadenza il 31 dicembre 2024; 

• la d.g.r del 22 luglio 2024, n. XII/2832 di aggiornamento del 
piano delle attività di ERSAF e del relativo prospetto di raccor-
do per il periodo 2024-2026 per la gestione post-operativa 
delle vasche A) e B) site nei comuni di Seveso e Meda e 
del deposito di materiali contaminati ubicato nel comune di 
Cesano Maderno;

Richiamata la nota assunta agli regionali in data 15 lu-
glio 2024 al prot. n. T1.2024.0074020 con la quale ERSAF ha tra-
smesso la proposta di progetto attuativo denominato «Gestione 
delle vasche A) e B) site nei comuni di Seveso e Meda e del de-
posito di materiali contaminati in comune di Cesano Maderno, 
realizzati nell’ambito degli interventi di bonifica delle aree inte-
ressate dall’evento del 10 luglio 1976», allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;

Rilevato che il progetto attuativo in oggetto prevede a carico 
di Regione Lombardia una spesa complessiva di € 260.000,00 
ripartita come segue:

• € 39.000,00 esercizio finanziario 2024

• € 137.670,00 esercizio finanziario 2025

• € 83.330,00 esercizio finanziario 2026 
Ritenuto di approvare il progetto attuativo denominato «Ge-

stione delle vasche A) e B) site nei comuni di Seveso e Meda e 
del deposito di materiali contaminati in comune di Cesano Ma-
derno, realizzati nell’ambito degli interventi di bonifica delle aree 
interessate dall’evento del 10 luglio 1976», allegato al presente 
atto, quale parte integrante e sostanziale, assumendo il relativo 
impegno di spesa di € 260.000,00 sul capitolo 14409 del bilan-
cio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

Preso atto delle disposizioni contenute nel d.lgs. 126/2014, cor-
rettivo del d.lgs. 118/2011, ed in particolare del principio contabi-
le applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 

finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella definizione 
del principio della competenza finanziaria potenziato secondo il 
quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nel-
le scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, 
imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. 
La scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazio-
ne diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di 
cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi 
siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, preten-
dere l’adempimento. Non si dubita, quindi, della coincidenza tra 
esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito. 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs. 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che «Le regioni adottano i 
principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n.1 3 n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio di contabilità finanziaria di cui all’alle-
gato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce che 
«Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti 
vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, 
accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputa-
zione delle relative spese»;

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa di € 
260.000,00 a favore di ERSAF per il Piano attuativo in oggetto 
che trova copertura sul capitolo «14409 – Trasferimenti correnti 
ad Amministrazioni locali per programmi ambientali finalizzati 
agli interventi sostitutivi relativi alle discariche», classificazione 
PdC «[1.04.01.02] trasferimenti correnti alle Amministrazioni loca-
li» nell’esercizio 2024 che presenta disponibilità finanziaria suffi-
ciente, attivando il Fondo pluriennale vincolato sulla base del 
prospetto di raccordo allegato alla d.g.r. 2832 del 22 luglio 2024 
e del progetto attuativo;

Beneficiario codice CUP Anno 
2024

Anno 
2025

Anno 
2026

Totale 
contributo 
concesso

ERSAF
Ente Regionale 

per i servizi 
dell’Agricoltura 
e delle Foreste

236484 E59J21008850002
€ 

39.000,00
€ 

137.670,00
€ 

83.330,00
€ 

260.000,00

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione del personale» nonché i provvedimenti 
organizzativi della XII Legislatura «nonché i provvedimenti orga-
nizzativi della XII Legislatura ed in particolare il IX provvedimento 
organizzativo del 2023, di cui alla d.g.r. n. 628 del 13 luglio 2023»

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regiona-
le del 20 giugno 2023 n. 42/2023 e in particolare l’obiettivo stra-
tegico 5.3.2 – «Sostenere il ripristino e la riqualificazione dei suoli 
degradati»;

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011» Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e s.m.i.;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari).

DECRETA
1. di approvare il progetto attuativo denominato: «Gestione 

delle vasche A) e B) site nei comuni di Seveso e Meda e del de-
posito di materiali contaminati in comune di Cesano Maderno, 
realizzati nell’ambito degli interventi di bonifica delle aree inte-
ressate dall’evento del 10 luglio 1976» presentato da ERSAF ed 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 260.000,00 a favo-
re di ERSAF - Ente Regionale per l’Agricoltura e le Foreste –;

3. di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile parte integrante al seguente atto.



Serie Ordinaria n. 31 - Lunedì 29 luglio 2024

– 104 – Bollettino Ufficiale

4. di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2024-
2026 indicate all’allegato contabile del presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

5. di confermare che il CUP assegnato alla spesa è 
E59J21008850002;

6. di trasmettere il presente atto a ERSAF per gli adempimenti 
di competenza;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia;

8. di procedere alla pubblicazione del presente atto nella se-
zione Amministrazione Trasparente

Il dirigente
Giorgio Gallina


